
Информационный бюллетень

№22 (585) от 16 марта  2023 г.ВЕСТНИК
Тулунского района

Официальное печатное издание для опубликования 
(обнародования) муниципальных правовых актов, иной

 официальной информации органов местного 
самоуправления Тулунского муниципального района

Сегодня в номере:

- Постановление администрации Тулунского муниципального района от 28.02.2023г. № 30-пг «О внесении изменений в муници-
пальную программу «Управление финансами Тулунского муниципального района» на 2020-2026 годы».

- Постановление администрации Тулунского муниципального района от 28.02.2023г. № 31-пг «О внесении изменений в муници-
пальную программу «Управление финансами Тулунского муниципального района» на 2020-2026 годы».

- Постановление администрации Тулунского муниципального района от 06.03.2023г. № 38-пг «О введении временного ограничения 
движения транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения в весенний период 2023 года».

- Постановление администрации Тулунского муниципального района от 10.03.2023г. № 41-пг «О внесении дополнений в поста-
новление администрации Тулунского муниципального района от 18.01.2013 года № 8-пг «Об образовании избирательных участков»

- Объявление (Администрация Будаговского сельского поселения).

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«28» февраля 2023 г.                                                          № 30-пг 

г. Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление финансами Тулунского муниципального района» на 
2020-2026 годы

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тулунского 
муниципального района от 05.10.2015 года № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке му-
ниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации», ст. 22, 36 Устава муниципального 
образования «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в муниципальную программу «Управление финансами Тулунского муниципального района» на 2020-2026 годы 
(далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 
08.11.2019г. № 176-пг, следующие изменения:
1) строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта муниципальной программы, изложить в следующей редакции:



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района2  

Информационный бюллетень  № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru

Ресурсное обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1 512 405,9 тыс. руб., из них

Местный бюджет Областной бюджет Всего

2020 год

2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

33 481,9

45 600,2

46 466,0

33 592,5

31 214,7

32 101,7

43 978,6

187 489,0

205 388,6

246 451,6

231 439,2

184 974,9

185 726,8

4 500,0

220 970,9

250 988,8

292 917,6

265 031,7

216 189,6

217 828,7

48 478,6

2) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Организация составления и исполнения бюдже-
та Тулунского муниципального района, управлением муниципальными финансами» на 2020-2026 годы, являющейся приложением 
№ 1 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:

3) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расхо-
дов Тулунского муниципального района» на 2020 - 2026 годы, являющейся приложением № 2 к муниципальной программе, изло-
жить в следующей редакции:

4) приложения № 5, 6 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной cети «Интер-
нет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по финансам администрации 
Тулунского муниципального района Г.Э. Романчук.

             А.Ю. Тюков 
Приложение № 1

к постановлению администрации
Тулунского муниципального района

                                                                                                   от «28»02. 2023г. №30-пг



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 3Информационный бюллетень

«Приложение № 5
к муниципальной программе

«Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
НА 2020-2026 ГОДЫ

 ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ 
ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА (далее – программа)

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Программа «Управление 
финансами Тулунского 
муниципального района» 
на 2020-2026 годы

всего, в том 
числе:

Всего 220 970.9 250 988.8 292 917.6 260 531.7 211 689.6 213 328.7 43 978.6 1 494 405.9
Местный 
бюджет (далее 
– МБ)

33 481.9 45 600.2 46 466.0 33 592.5 31 214.7 32 101.9 43 978.6 266 435.8

Средства, 
планируемые 
к привлечению 
из областного 
бюджета (далее 
- ОБ)

187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее 
- ФБ)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Бюджеты сель-
ских поселений 
Тулунского му-
ниципального 
района (далее 
- МБСП)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

иные источники 
(далее - ИИ)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 220 970.9 250 988.8 292 917.6 260 531.7 211 689.6 213 328.7 43 978.6 1 494 405.9
МБ 33 481.9 45 600.2 46 466.0 33 592.5 31 214.7 32 101.9 43 978.6 266 435.8
ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района4   

Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Подпрограмма 1 «Органи-
зация составления и испол-
нения бюджета Тулунского 
муниципального района, 
управление муниципаль-
ными финансами» на 2020 
- 2026 годы.

всего, в том 
числе:

Всего 219 855.9 249 416.5 291 564.0 259 202.6 210 227.6 211 720.5 42 370.4 1 484 357.5
МБ 32 366.9 44 027.9 45 112.4 32 263.4 29 752.7 30 493.7 42 370.4 256 387.4
ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 219 855.9 249 416.5 291 564.0 259 202.6 210 227.6 211 720.5 42 370.4 1 484 357.5
МБ 32 366.9 44 027.9 45 112.4 32 263.4 29 752.7 30 493.7 42 370.4 256 387.4
ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 1.1 
Обеспечение эффективного 
управления муниципальны-
ми финансами, составление 
и организация исполнения 
бюджета ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 20 172.8 21 790.3 25 470.6 20 722.5 17 965.5 18 150.7 27 498.3 151 770.7
МБ 11 608.3 14 562.2 18 960.7 13 858.9 13 589.2 13 772.8 27 498.3 113 850.4
ОБ 8 564.5 7 228.1 6 509.9 6 863.6 4 376.3 4 377.9 0.0 37 920.3
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
органов местного самоу-
правления

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 20 172.8 21 790.3 25 406.8 20 645.3 17 901.8 18 085.2 27 498.3 151 500.5
МБ 11 608.3 14 562.2 18 960.7 13 858.9 13 589.2 13 772.8 27 498.3 113 850.4
ОБ 8 564.5 7 228.1 6 446.1 6 786.4 4 312.6 4 312.4 0.0 37 650.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по расчету и пре-
доставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, 
входящих в состав муници-
пального района Иркутской 
области, бюджетам посе-
лений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 0.0 0.0 63.8 77.2 63.7 65.5 0.0 270.2
МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ОБ 0.0 0.0 63.8 77.2 63.7 65.5 0.0 270.2
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 5Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Основное мероприятие 1.2. 
Управление средствами 
резервного фонда админи-
страции ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 64.4 50.0 6 980.0 1 175.0 300.0 300.0 300.0 9 169.4
МБ 64.4 50.0 6 980.0 1 175.0 300.0 300.0 300.0 9 169.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Резервный фонд админи-
страции

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 64.4 50.0 6 980.0 1 175.0 300.0 300.0 300.0 9 169.4
МБ 64.4 50.0 6 980.0 1 175.0 300.0 300.0 300.0 9 169.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие  
1.3.Управление муници-
пальным долгом ТМР.

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2

МБ 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Организация и осуществле-
ние муниципальных заим-
ствований и исполнение 
обязательств по ним

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2

МБ 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 1.4.  
Обеспечение сбалансиро-
ванности бюджетов сель-
ских поселений ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 199 447.3 227 464.3 258 893.7 237 075.6 191 726.6 193 030.9 14 347.8 1 321 986.2

МБ 20 522.8 29 303.8 18 952.0 17 000.0 15 628.0 16 182.0 14 347.8 131 936.4
ОБ 178 924.5 198 160.5 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 1 190 049.8
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района6   

Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Предоставление дотаций 
на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности 
поселений из бюджета 
Тулунского муниципального 
района

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 181 947.3 201 476.7 7 952.0 9 500.0 8 128.0 8 682.0 7 847.8 425 533.8
МБ 3 022.8 3 316.2 7 952.0 9 500.0 8 128.0 8 682.0 7 847.8 48 448.8
ОБ 178 924.5 198 160.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 377 085.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Предоставление иных меж-
бюджетных трансфертов 
бюджетам поселений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 17 500.0 25 987.6 11 000.0 7 500.0 7 500.0 7 500.0 6 500.0 83 487.6
МБ 17 500.0 25 987.6 11 000.0 7 500.0 7 500.0 7 500.0 6 500.0 83 487.6
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по расчету и пре-
доставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, 
входящих в состав муници-
пального района Иркутской 
области, бюджетам посе-
лений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 0.0 0.0 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 812 964.8
МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ОБ 0.0 0.0 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 812 964.8
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 2  «По-
вышение эффективности 
бюджетных расходов 
Тулунского муниципального 
района» на 2020 - 2026 
годы.

всего, в том 
числе:

Всего 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
МБ 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
МБ 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 7Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Основное мероприятие 2.1. 
Создание условий для по-
вышения качества финансо-
вого менеджмента 

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
МБ 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Создание условий для по-
вышения качества финансо-
вого менеджмента 

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
МБ 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие  2.2 
Усовершенствование про-
цесса санкционирования 
расходов бюджета

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4

МБ 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 Усовершенствование про-
цесса санкционирования 
расходов бюджета

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4

МБ 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района8  

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском 
районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 9.02.2023 Отпечатано в типографии: ООО 
"ЛГ-Вест"

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Основное мероприятие 2.3.  
Повышение квалификации 
муниципальных служащих

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5

МБ 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5

ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Повышение квалификации 
муниципальных служащих

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5

МБ 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5

ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Приложение № 2
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района
                                                                                                от «28¬¬¬¬¬» 02. 2023г. № 30-пг   

 
Приложение № 6

к муниципальной программе
«Управление финансами Тулунского 

муниципального района» на 2020-2026 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
НА 2020-2026 ГОДЫ

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее - программа)

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 9Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Программа «Управление финансами 
Тулунского муниципального района» 
на 2020-2026 годы

всего, в том 
числе:

Всего 220 970.9 250 988.8 292 917.6 265 031.7 216 189.6 217 828.7 48 478.6 1 512 405.9

Местный бюджет 
(далее – МБ)

33 481.9 45 600.2 46 466.0 33 592.5 31 214.7 32 101.9 43 978.6 266 435.8

Средства, планируе-
мые к привлечению 
из областного бюд-
жета (далее - ОБ)

187 489.0 205 388.6 246 451.6 231 439.2 184 974.9 185 726.8 4 500.0 1 245 970.1

Средства, планируе-
мые к привлечению 
из федерального 
бюджета (далее 
- ФБ)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Бюджеты сельских 
поселений Тулунско-
го муниципального 
района (далее - 
МБСП)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

иные источники 
(далее - ИИ)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по фи-
нансам  Тулунско-
го района

Всего 220 970.9 250 988.8 292 917.6 265 031.7 216 189.6 217 828.7 48 478.6 1 512 405.9

МБ 33 481.9 45 600.2 46 466.0 33 592.5 31 214.7 32 101.9 43 978.6 266 435.8

ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 231 439.2 184 974.9 185 726.8 4 500.0 1 245 970.1

ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 1 «Организация 
составления и исполнения бюджета 
Тулунского муниципального района, 
управление муниципальными финан-
сами» на 2020 - 2026 годы.

всего, в том 
числе:

Всего 219 855.9 249 416.5 291 564.0 259 202.6 210 227.6 211 720.5 42 370.4 1 484 357.5

МБ 32 366.9 44 027.9 45 112.4 32 263.4 29 752.7 30 493.7 42 370.4 256 387.4

ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1

ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по фи-
нансам  Тулунско-
го района

Всего 219 855.9 249 416.5 291 564.0 259 202.6 210 227.6 211 720.5 42 370.4 1 484 357.5

МБ 32 366.9 44 027.9 45 112.4 32 263.4 29 752.7 30 493.7 42 370.4 256 387.4

ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1

ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 1.1 Обеспе-
чение эффективного управления 
муниципальными финансами, со-
ставление и организация исполнения 
бюджета ТМР

Комитет по фи-
нансам  Тулунско-
го района

Всего 20 172.8 21 790.3 25 470.6 20 722.5 17 965.5 18 150.7 27 498.3 151 770.7

МБ 11 608.3 14 562.2 18 960.7 13 858.9 13 589.2 13 772.8 27 498.3 113 850.4

ОБ 8 564.5 7 228.1 6 509.9 6 863.6 4 376.3 4 377.9 0.0 37 920.3

ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



10 Тулунского района
ВЕСТНИК

Информационный бюллетень

ОФИЦИАЛЬНО
Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Финансовое обеспечение 
выполнения функций органов 
местного самоуправления

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 20 172.8 21 790.3 25 406.8 20 645.3 17 901.8 18 085.2 27 498.3 151 500.5
МБ 11 608.3 14 562.2 18 960.7 13 858.9 13 589.2 13 772.8 27 498.3 113 850.4
ОБ 8 564.5 7 228.1 6 446.1 6 786.4 4 312.6 4 312.4 0.0 37 650.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Осуществление областных 
государственных полномочий 
по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в со-
став муниципального района 
Иркутской области, бюджетам 
поселений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 0.0 0.0 63.8 77.2 63.7 65.5 0.0 270.2
МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ОБ 0.0 0.0 63.8 77.2 63.7 65.5 0.0 270.2
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 1.2. 
Управление средствами 
резервного фонда админи-
страции ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 64.4 50.0 6 980.0 1 175.0 300.0 300.0 300.0 9 169.4
МБ 64.4 50.0 6 980.0 1 175.0 300.0 300.0 300.0 9 169.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Резервный фонд админи-
страции

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 64.4 50.0 6 980.0 1 175.0 300.0 300.0 300.0 9 169.4
МБ 64.4 50.0 6 980.0 1 175.0 300.0 300.0 300.0 9 169.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие  
1.3.Управление муниципаль-
ным долгом ТМР.

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
МБ 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Организация и осуществление 
муниципальных заимство-
ваний и исполнение обяза-
тельств по ним

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
МБ 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района

Информационный бюллетень 11
Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Основное мероприятие 1.4.  
Обеспечение сбалансиро-
ванности бюджетов сельских 
поселений ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 199 447.3 227 464.3 258 893.7 237 075.6 191 726.6 193 030.9 14 347.8 1 321 986.2
МБ 20 522.8 29 303.8 18 952.0 17 000.0 15 628.0 16 182.0 14 347.8 131 936.4
ОБ 178 924.5 198 160.5 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 1 190 049.8
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 Предоставление дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из 
бюджета Тулунского муници-
пального района

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 181 947.3 201 476.7 7 952.0 9 500.0 8 128.0 8 682.0 7 847.8 425 533.8
МБ 3 022.8 3 316.2 7 952.0 9 500.0 8 128.0 8 682.0 7 847.8 48 448.8
ОБ 178 924.5 198 160.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 377 085.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Предоставление иных меж-
бюджетных трансфертов 
бюджетам поселений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 17 500.0 25 987.6 11 000.0 7 500.0 7 500.0 7 500.0 6 500.0 83 487.6
МБ 17 500.0 25 987.6 11 000.0 7 500.0 7 500.0 7 500.0 6 500.0 83 487.6
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 Осуществление областных 
государственных полномочий 
по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в со-
став муниципального района 
Иркутской области, бюджетам 
поселений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 0.0 0.0 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 812 964.8
МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ОБ 0.0 0.0 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 812 964.8
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 2  «Повышение 
эффективности бюджетных 
расходов Тулунского муни-
ципального района» на 2020 
- 2026 годы.

всего, в том 
числе:

Всего 1 115.0 1 572.3 1 353.6 5 829.1 5 962.0 6 108.2 6 108.2 28 048.4
МБ 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 000.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 1 115.0 1 572.3 1 353.6 5 829.1 5 962.0 6 108.2 6 108.2 28 048.4
МБ 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 000.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района12   

Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Основное мероприятие 2.1. 
Создание условий для повы-
шения качества финансового 
менеджмента 

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 100.0 100.0 97.5 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 297.5
МБ 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 000.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Создание условий для повы-
шения качества финансового 
менеджмента 

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 100.0 100.0 97.5 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 297.5
МБ 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 000.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие  2.2 
Усовершенствование процесса 
санкционирования расходов 
бюджета

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
МБ 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 Усовершенствование процесса 
санкционирования расходов 
бюджета

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
МБ 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 2.3.  
Повышение квалификации 
муниципальных служащих

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
МБ 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Повышение квалификации 
муниципальных служащих

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
МБ 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 13Информационный бюллетень

АДМИНИСТРАЦИЯ
Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«28» февраля 2023 г.                                                          № 31-пг 

г. Тулун

О внесении изменений в муниципальную программу «Управление финансами Тулунского муниципального района» на 
2020-2026 годы

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Тулунского 
муниципального района от 05.10.2015 года № 130-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке му-
ниципальных программ Тулунского муниципального района и их формирования и реализации», ст. 22, 36 Устава муниципального 
образования «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в муниципальную программу «Управление финансами Тулунского муниципального района» на 2020-2026 годы 
(далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 
08.11.2019г. № 176-пг, следующие изменения:
1) строку «Ресурсное обеспечение программы» паспорта муниципальной программы, изложить в следующей редакции:

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 1 521 722,1 тыс. руб., из них

Местный бюджет Областной бюджет Всего

2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год
2025 год
2026 год

33 481,9
45 600,2
46 466,0
42 908,7
31 214,7
32 101,9
43 978,6

187 489,0
205 388,6
246 451,6
231 439,2
184 974,9
185 726,8

4 500,0

220 970,9
250 988,8
292 917,6
274 347,9
216 189,6
217 828,7
48 478,6

2) строку «Ресурсное обеспечение подпрограммы» паспорта подпрограммы «Организация составления и исполнения бюдже-
та Тулунского муниципального района, управлением муниципальными финансами» на 2020-2026 годы, являющейся приложением 
№ 1 к муниципальной программе, изложить в следующей редакции:

3) приложения № 5, 6 к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на 
официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной cети «Интер-
нет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по финансам администрации 
Тулунского муниципального района Г.Э. Романчук.

                    А.Ю. Тюков 
Приложение № 1

к постановлению администрации
Тулунского муниципального района

                                                                                                   от «28» 02.2023г. №31-пг

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района14 

Информационный бюллетень

«Приложение № 5
к муниципальной программе

«Управление финансами Тулунского 
муниципального района» на 2020-2026 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
НА 2020-2026 ГОДЫ

 ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ В БЮДЖЕТЕ 
ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА (далее – программа)

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Программа «Управление 
финансами Тулунского 
муниципального района» 
на 2020-2026 годы

всего, в том 
числе:

Всего 220 970.9 250 988.8 292 917.6 269 847.9 211 689.6 213 328.7 43 978.6 1 503 722.1

Местный 
бюджет (далее 
– МБ)

33 481.9 45 600.2 46 466.0 42 908.7 31 214.7 32 101.9 43 978.6 275 752.0

Средства, 
планируемые 
к привлечению 
из областного 
бюджета (далее 
- ОБ)

187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее 
- ФБ)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Бюджеты сель-
ских поселений 
Тулунского му-
ниципального 
района (далее 
- МБСП)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

иные источники 
(далее - ИИ)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 220 970.9 250 988.8 292 917.6 269 847.9 211 689.6 213 328.7 43 978.6 1 503 722.1

МБ 33 481.9 45 600.2 46 466.0 42 908.7 31 214.7 32 101.9 43 978.6 275 752.0
ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1

ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 15Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Подпрограмма 1 «Органи-
зация составления и испол-
нения бюджета Тулунского 
муниципального района, 
управление муниципаль-
ными финансами» на 2020 
- 2026 годы.

всего, в том 
числе:

Всего 219 855.9 249 416.5 291 564.0 268 518.8 210 227.6 211 720.5 42 370.4 1 493 673.7
МБ 32 366.9 44 027.9 45 112.4 41 579.6 29 752.7 30 493.7 42 370.4 265 703.6
ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 219 855.9 249 416.5 291 564.0 268 518.8 210 227.6 211 720.5 42 370.4 1 493 673.7

МБ 32 366.9 44 027.9 45 112.4 41 579.6 29 752.7 30 493.7 42 370.4 265 703.6
ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 1.1 
Обеспечение эффективного 
управления муниципальны-
ми финансами, составление 
и организация исполнения 
бюджета ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 20 172.8 21 790.3 25 470.6 28 038.7 17 965.5 18 150.7 27 498.3 159 086.9

МБ 11 608.3 14 562.2 18 960.7 21 175.1 13 589.2 13 772.8 27 498.3 121 166.6
ОБ 8 564.5 7 228.1 6 509.9 6 863.6 4 376.3 4 377.9 0.0 37 920.3
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Финансовое обеспечение 
выполнения функций 
органов местного самоу-
правления

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 20 172.8 21 790.3 25 406.8 27 961.5 17 901.8 18 085.2 27 498.3 158 816.7

МБ 11 608.3 14 562.2 18 960.7 21 175.1 13 589.2 13 772.8 27 498.3 121 166.6
ОБ 8 564.5 7 228.1 6 446.1 6 786.4 4 312.6 4 312.4 0.0 37 650.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по расчету и пре-
доставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, 
входящих в состав муници-
пального района Иркутской 
области, бюджетам посе-
лений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 0.0 0.0 63.8 77.2 63.7 65.5 0.0 270.2

МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ОБ 0.0 0.0 63.8 77.2 63.7 65.5 0.0 270.2
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района16   

Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Основное мероприятие 1.2. 
Управление средствами 
резервного фонда админи-
страции ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 64.4 50.0 6 980.0 3 175.0 300.0 300.0 300.0 11 169.4
МБ 64.4 50.0 6 980.0 3 175.0 300.0 300.0 300.0 11 169.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Резервный фонд админи-
страции

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 64.4 50.0 6 980.0 3 175.0 300.0 300.0 300.0 11 169.4
МБ 64.4 50.0 6 980.0 3 175.0 300.0 300.0 300.0 11 169.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие  
1.3.Управление муници-
пальным долгом ТМР.

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
МБ 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Организация и осуществле-
ние муниципальных заим-
ствований и исполнение 
обязательств по ним

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
МБ 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 1.4.  
Обеспечение сбалансиро-
ванности бюджетов сель-
ских поселений ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 199 447.3 227 464.3 258 893.7 237 075.6 191 726.6 193 030.9 14 347.8 1 321 986.2
МБ 20 522.8 29 303.8 18 952.0 17 000.0 15 628.0 16 182.0 14 347.8 131 936.4
ОБ 178 924.5 198 160.5 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 1 190 049.8
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Предоставление дотаций 
на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности 
поселений из бюджета 
Тулунского муниципального 
района

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 181 947.3 201 476.7 7 952.0 9 500.0 8 128.0 8 682.0 7 847.8 425 533.8

МБ 3 022.8 3 316.2 7 952.0 9 500.0 8 128.0 8 682.0 7 847.8 48 448.8
ОБ 178 924.5 198 160.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 377 085.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 17Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Предоставление иных меж-
бюджетных трансфертов 
бюджетам поселений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 17 500.0 25 987.6 11 000.0 7 500.0 7 500.0 7 500.0 6 500.0 83 487.6

МБ 17 500.0 25 987.6 11 000.0 7 500.0 7 500.0 7 500.0 6 500.0 83 487.6
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Осуществление областных 
государственных полно-
мочий по расчету и пре-
доставлению дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений, 
входящих в состав муници-
пального района Иркутской 
области, бюджетам посе-
лений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 0.0 0.0 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 812 964.8

МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ОБ 0.0 0.0 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 812 964.8
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 2  «По-
вышение эффективности 
бюджетных расходов 
Тулунского муниципального 
района» на 2020 - 2026 
годы.

всего, в том 
числе:

Всего 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
МБ 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4

МБ 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 2.1. 
Создание условий для по-
вышения качества финансо-
вого менеджмента 

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5

МБ 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района18   

Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Создание условий для по-
вышения качества финансо-
вого менеджмента 

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
МБ 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие  2.2 
Усовершенствование про-
цесса санкционирования 
расходов бюджета

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
МБ 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 Усовершенствование про-
цесса санкционирования 
расходов бюджета

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
МБ 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 2.3.  
Повышение квалификации 
муниципальных служащих

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
МБ 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Повышение квалификации 
муниципальных служащих

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
МБ 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Приложение № 2
к постановлению администрации

Тулунского муниципального района
                                                                                                от «28¬¬¬¬¬» 02. 2023г. № 31-пг   

 
Приложение № 6

к муниципальной программе
«Управление финансами Тулунского 

муниципального района» на 2020-2026 годы

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 19Информационный бюллетень

«УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСАМИ ТУЛУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 
НА 2020-2026 ГОДЫ

ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ (далее - программа)

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Программа «Управление 
финансами Тулунского муни-
ципального района» на 2020-
2026 годы

всего, в том 
числе:

Всего 220 970.9 250 988.8 292 917.6 274 347.9 216 189.6 217 828.7 48 478.6 1 521 722.1
Местный бюд-
жет (далее – МБ)

33 481.9 45 600.2 46 466.0 42 908.7 31 214.7 32 101.9 43 978.6 275 752.0

Средства, 
планируемые 
к привлечению 
из областного 
бюджета (далее 
- ОБ)

187 489.0 205 388.6 246 451.6 231 439.2 184 974.9 185 726.8 4 500.0 1 245 970.1

Средства, 
планируемые к 
привлечению из 
федерального 
бюджета (далее 
- ФБ)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Бюджеты сель-
ских поселений 
Тулунского 
муниципального 
района (далее - 
МБСП)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

иные источники 
(далее - ИИ)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 220 970.9 250 988.8 292 917.6 274 347.9 216 189.6 217 828.7 48 478.6 1 521 722.1
МБ 33 481.9 45 600.2 46 466.0 42 908.7 31 214.7 32 101.9 43 978.6 275 752.0
ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 231 439.2 184 974.9 185 726.8 4 500.0 1 245 970.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 1 «Организа-
ция составления и исполнения 
бюджета Тулунского муници-
пального района, управление 
муниципальными финансами» 
на 2020 - 2026 годы.

всего, в том 
числе:

Всего 219 855.9 249 416.5 291 564.0 268 518.8 210 227.6 211 720.5 42 370.4 1 493 673.7

МБ 32 366.9 44 027.9 45 112.4 41 579.6 29 752.7 30 493.7 42 370.4 265 703.6
ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 219 855.9 249 416.5 291 564.0 268 518.8 210 227.6 211 720.5 42 370.4 1 493 673.7

МБ 32 366.9 44 027.9 45 112.4 41 579.6 29 752.7 30 493.7 42 370.4 265 703.6
ОБ 187 489.0 205 388.6 246 451.6 226 939.2 180 474.9 181 226.8 0.0 1 227 970.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района20 Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Основное мероприятие 1.1 
Обеспечение эффективного 
управления муниципальны-
ми финансами, составление 
и организация исполнения 
бюджета ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 20 172.8 21 790.3 25 470.6 28 038.7 17 965.5 18 150.7 27 498.3 159 086.9

МБ 11 608.3 14 562.2 18 960.7 21 175.1 13 589.2 13 772.8 27 498.3 121 166.6
ОБ 8 564.5 7 228.1 6 509.9 6 863.6 4 376.3 4 377.9 0.0 37 920.3
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Финансовое обеспечение 
выполнения функций органов 
местного самоуправления

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 20 172.8 21 790.3 25 406.8 27 961.5 17 901.8 18 085.2 27 498.3 158 816.7

МБ 11 608.3 14 562.2 18 960.7 21 175.1 13 589.2 13 772.8 27 498.3 121 166.6
ОБ 8 564.5 7 228.1 6 446.1 6 786.4 4 312.6 4 312.4 0.0 37 650.1
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Осуществление областных 
государственных полномочий 
по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в со-
став муниципального района 
Иркутской области, бюджетам 
поселений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 0.0 0.0 63.8 77.2 63.7 65.5 0.0 270.2

МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ОБ 0.0 0.0 63.8 77.2 63.7 65.5 0.0 270.2
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 1.2. 
Управление средствами 
резервного фонда админи-
страции ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 64.4 50.0 6 980.0 3 175.0 300.0 300.0 300.0 11 169.4

МБ 64.4 50.0 6 980.0 3 175.0 300.0 300.0 300.0 11 169.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Резервный фонд админи-
страции

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 64.4 50.0 6 980.0 3 175.0 300.0 300.0 300.0 11 169.4

МБ 64.4 50.0 6 980.0 3 175.0 300.0 300.0 300.0 11 169.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие  
1.3.Управление муниципаль-
ным долгом ТМР.

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2

МБ 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 21Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Организация и осуществление 
муниципальных заимство-
ваний и исполнение обяза-
тельств по ним

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
МБ 171.4 111.9 219.7 229.5 235.5 238.9 224.3 1 431.2
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 1.4.  
Обеспечение сбалансиро-
ванности бюджетов сельских 
поселений ТМР

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 199 447.3 227 464.3 258 893.7 237 075.6 191 726.6 193 030.9 14 347.8 1 321 986.2
МБ 20 522.8 29 303.8 18 952.0 17 000.0 15 628.0 16 182.0 14 347.8 131 936.4
ОБ 178 924.5 198 160.5 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 1 190 049.8
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 Предоставление дотаций на 
выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из 
бюджета Тулунского муници-
пального района

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 181 947.3 201 476.7 7 952.0 9 500.0 8 128.0 8 682.0 7 847.8 425 533.8
МБ 3 022.8 3 316.2 7 952.0 9 500.0 8 128.0 8 682.0 7 847.8 48 448.8
ОБ 178 924.5 198 160.5 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 377 085.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Предоставление иных меж-
бюджетных трансфертов 
бюджетам поселений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 17 500.0 25 987.6 11 000.0 7 500.0 7 500.0 7 500.0 6 500.0 83 487.6
МБ 17 500.0 25 987.6 11 000.0 7 500.0 7 500.0 7 500.0 6 500.0 83 487.6
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 Осуществление областных 
государственных полномочий 
по расчету и предоставлению 
дотаций на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
поселений, входящих в со-
став муниципального района 
Иркутской области, бюджетам 
поселений

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района

Всего 0.0 0.0 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 812 964.8
МБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ОБ 0.0 0.0 239 941.7 220 075.6 176 098.6 176 848.9 0.0 812 964.8
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 2  «Повышение 
эффективности бюджетных 
расходов Тулунского муни-
ципального района» на 2020 
- 2026 годы.

всего, в том 
числе:

Всего 1 115.0 1 572.3 1 353.6 5 829.1 5 962.0 6 108.2 6 108.2 28 048.4
МБ 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 000.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 1 115.0 1 572.3 1 353.6 5 829.1 5 962.0 6 108.2 6 108.2 28 048.4
МБ 1 115.0 1 572.3 1 353.6 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 10 048.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 000.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района22   

Информационный бюллетень

Наименование программы, 
подпрограммы,  основного 
мероприятия, мероприятия

Ответствен-
ный исполни-
тель, сои-
сполнители, 
участники

Источники фи-
нансирования

Расходы (тыс. руб.), годы

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Основное мероприятие 2.1. 
Создание условий для повы-
шения качества финансового 
менеджмента 

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 100.0 100.0 97.5 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 297.5
МБ 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 000.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Создание условий для повы-
шения качества финансового 
менеджмента 

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 100.0 100.0 97.5 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 297.5
МБ 100.0 100.0 97.5 0.0 0.0 0.0 0.0 297.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 4 500.0 18 000.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие  2.2 
Усовершенствование процесса 
санкционирования расходов 
бюджета

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
МБ 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

 Усовершенствование процесса 
санкционирования расходов 
бюджета

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
МБ 997.5 1 472.3 1 242.1 1 329.1 1 462.0 1 608.2 1 608.2 9 719.4
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное мероприятие 2.3.  
Повышение квалификации 
муниципальных служащих

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
МБ 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Повышение квалификации 
муниципальных служащих

Комитет по 
финансам  
Тулунского 
района)

Всего 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
МБ 17.5 0.0 14.0 0.0 0.0 0.0 0.0 31.5
ОБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ФБ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
МБСП 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ИИ 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ

Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«06» марта 2023 г.                                                 № 38-пг
г. Тулун

 О введении временного ограничения 
движения транспортных средств 

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 23Информационный бюллетень

по автомобильным дорогам  местного 
значения  в весенний период 2023 года  

         В целях предотвращения снижения несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог, вызванной их 
переувлажнением в период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в соответствии со статьей 30 Феде-
рального закона от 8 ноября 2007 года                         № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", порядком осуществления времен-
ных ограничений  или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального или межмуници-
пального, местного значения в Иркутской области, установленным постановлением Правительства Иркутской области от 11 мая 
2012 года № 233-пп, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Ввести круглосуточное временное ограничение движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения на территории муниципального образования «Тулунский район» в весенний период 2023 года (далее – временное 
ограничение движения).
      2. Установить:
 а) перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Тулунский 
район», на которых вводится временное ограничение движения, и сроки начала и окончания временного ограничения, согласно 
приложения к настоящему постановлению.
б)  допустимые нагрузки на оси транспортных средств с грузом или без груза для проезда по автомобильным дорогам общего поль-
зования местного значения на территории муниципального образования «Тулунский район»:
           на одноосные тележки  -   6,0 тс(тонн);
           на двуосные тележки -   5,0  тс(тонн);
           на трехосные тележки -   4,0 тс(тонн).
в) временные ограничения движения не распространяются на международные перевозки грузов, пассажирские перевозки автобуса-
ми, в том числе международные, перевозки пищевых продуктов, животных, лекарственных средств, горюче-смазочных материалов, 
семенного фонда, кормов, удобрений, почты и почтовых грузов, на перевозку грузов, необходимых для предотвращения и (или) лик-
видации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий, на транспортные средства федеральных органов 
исполнительной власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, на транспортные средства организаций, 
осуществляющих деятельность по содержанию автомобильных дорог.
3. Комитету по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района (Бруева Т. А.) обеспечить 
временное ограничение движения путем своевременной установки и демонтажа соответствующих дорожных знаков, ограничиваю-
щих нагрузки на оси транспортного средства, установленные подпунктом "б" пункта 2 настоящего постановления.
4. Комитету по строительству, дорожному хозяйству администрации Тулунского муниципального района (Бруева Т. А.):
а) проинформировать пользователей автомобильными дорогами о введении временного ограничения движения путем размещения 
информации на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и опубликования настоящего постановления в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района».
б) проинформировать Управление государственной инспекции безопасности дорожного движения Главного управления Министер-
ства внутренних дел России по Иркутской области, Сибирское межрегиональное управление государственного автодорожного над-
зора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта о введении временного ограничения.
5. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Тулунского муниципального района 
Вознюка А.В.
 
Мэр Тулунского 
муниципального района                                                                  Тюков А.Ю.

 
Приложение 

к постановлению администрации
Тулунского муниципального района

«О введении временного ограничения 
движения транспортных средств 

по автомобильным дорогам  местного 
значения  в весенний период 2023 года« 

от «06» марта  2023 г № 38 -пг

перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования 
«Тулунский район», на которых вводится временное ограничение движения

№ п/п Наименование автомобильной дороги Местоположение, адрес автомобильной дороги
Общая 

протяженность, 
км

Сроки начала и 
окончания временного 
ограничения движения 

на весенний период 2023 
года

2 3 4 5 6

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района24   

Информационный бюллетень

Автомобильная дорога до п. Октябрьский-2 Иркутская область, Тулунский район, от 
автомобильной дороги «подъезд к д. Альбин» до п. 
Октябрьский-2

6,080 5

15 апреля по

14 мая 2023г.

Автомобильная дорога «с. Уйгат - д.  
Кривуша»

Иркутская область, Тулунский район, от ул. 
Стрелка с. Уйгат до въезда в д. Кривуша

2,041

Подъезд к с. Азей (от а/д «Новосибирск-
Иркутск» км 1507)

Иркутская область, Тулунский район, от 1507 км 
автомобильной дороги «Новосибирск-Иркутск» 
до с. Азей

1.684

Подъезд к д. Нюра (от а/д «Новосибирск-
Иркутск» 1503 км) 

Иркутская область, Тулунский район, от 1503 км 
автомобильной дороги «Новосибирск-Иркутск» до д. 
Нюра

2,958

Автомобильная дорога «Будагово-п. 
Ключевой»

Иркутская область, Тулунский район, от 
автомобильной дороги «Будагово-Аверьяновка» 
до п. Ключевой

1,736

Автомобильная дорога «Подъезд к п. 
Евдокимовский, участок 1»,   

Иркутская область, Тулунский район, от км 24+669 
автомобильной

0,307

Автомобильная дорога «Подъезд к п. 
Евдокимовский, участок 2»

Иркутская область, Тулунский район, от км 24+669 
автомобильной дороги «Перфилово-Евдокимово» до 
п. Евдокимовский, участок 2

2,631

Подъезд к д. Заусаева Иркутская область, Тулунский район, от км 3+962 
м автомобильной  дороги « Подъезд к с. Котик» до д. 
Заусаева

2,403

Подъезд к д. Боробино Иркутская область, Тулунский район, от км 2 
автомобильной дороги «Подъезд к д. Альбин» до 
д. Боробино

0.653

Подъезд к д. Нижний Манут Иркутская область, Тулунский район, от км 10 
автомобильной дороги «Тулун - Икей» до   д. 
Нижний Манут

0,996

Подъезд к д. Петровск Иркутская область, Тулунский район, от км 
24+182 м автомобильной дороги «Тулун - Икей» до   
д. Петровск

0,114

Автомобильная дорога «Объездная дорога д. 
Новотроицк»

Иркутская область, Тулунский район, от западной 
части ул. Школьная д. Новотроицк до западной 
части ул. Приозёрная д. Новотроицк

2,700

Автомобильная дорога «с. Уйгат - 
«Баракшинский психоневрологический 
интернат»

Иркутская область, Тулунский район, от 53 
автомобильной дороги «Гадалей - Здравоозёрное» 
до Баракшинского психоневрологического 
интерната

11,900

Подъезд к п. 1-е отделение Государственной 
селекционной станции

Иркутская область, Тулунский район, от 
автомобильной дороги М-53 до п. 1-е отделение 
Государственной селекционной станции

1,350

Автодорога с асфальтовым покрытием от ст. 
Новая-траншея

Иркутская область, Тулунский район, от южной 
части с. Азей, по направлению на восток 
протяженностью 4 км.

4,500

Автомобильный мост через реку Курзанка 
и подъездная дорога к мосту поселок 
Иннокентьевский

Иркутская область, Тулунский район, пос. 
Иннокентьевский

0,184

Автомобильная дорога «Подъезд к СНТ 
«Кристалл»

Иркутская область, Тулунский район, от 
автомобильной дороги через п. Ермаки 80 м. северо-
восточнее от пер. Ручейный до СНТ «Кристалл»

0,606

ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Муниципальное образование

«Тулунский район»

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 25Информационный бюллетень

АДМИНИСТРАЦИЯ
Тулунского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«_10_»__03__ 2023 г.                                 №_41_-пг

г. Тулун

О внесении дополнений в постановление
администрации Тулунского муниципального 
района от 18.01.2013 года № 8-пг  «Об 
образовании избирательных участков»

Руководствуясь статьей 19 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Тулунский район»,

              ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Внести в постановление администрации Тулунского муниципального района от 18.01.2013 года № 8-пг «Об образовании из-
бирательных участков» (с изменениями от 02.09.2013г. № 151-пг, от 07.09.2013 г. № 152-пг, от 17.06.2015 г. № 67-пг, от 21.07.2017г. 
№ 91-пг, от 16.06.2020 г. №78-пг, от 09.03.2021 г. № 31-пг, от 19.03.2021 № 39-пг, от 25.06.2021 г. № 101-пг, от 04.05.2022г. № 72-пг) 
следующие дополнения: 
1.1. Создать новый избирательного участок на территории Икейского сельского поселения и присвоить ему номер 1448.
1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«Для проведения всех выборов, проводимых на территории Тулунского муниципального района, а также для всех референдумов 
Иркутской области, местных референдумов образовать 42 избирательных участка на территории Тулунского муниципального рай-
она в границах:

№ пп Н о м е р а 
избирательных 
участков

Перечень населенных 
пунктов, входящих в 
избирательный участок

Место нахождения УИК и 
номер телефона

Место размещения помещений для 
голосования

1 1442 с. Азей,

д. Нюра

с. Азей, 

ул. Привокзальная, 12А

тел. 2-11-04,

89501210144

с. Азей, 

ул. Привокзальная, 12А, 

здание МОУ «Азейская средняя 
общеобразовательная школа»

2 1443 п. Аршан п. Аршан, 

ул. Школьная, 1а

тел. 8(39530)3-00-00

п. Аршан, 

ул. Школьная, 1а,

здание администрации сельского 
поселения

3 1444 с. Алгатуй с. Алгатуй, 

ул. Солнечная, 16

тел. 89501021698

с. Алгатуй, 

ул. Солнечная, 16, 

здание МКУ «Центр культуры»
4 1445 п. Ермаки, 

с. Никитаево,

с. Никитаево, 

ул. Кировская, 47

тел. 89248219455

С. Никитаево, 

ул. Кировская, 47, 

здание МОУ «Никитаевская начальная 
школа-сад»

5 1446 д. Афанасьева,

СНТ «Кристалл»

Д. Афанасьева, 

ул. Ленина, 4А

тел. 89642227203

д. Афанасьева, 

ул. Ленина, 4А, 

здание МКУК «КДЦ д. Афанасьева»

6 1447 д. Аверьяновка, 

п. Ключевой, 

с. Будагово

д. Трактово-Курзан

с. Будагово,

ул. Ленина, 60

Тел. 8(39530)37-1-23

С. Будагово, 

ул. Ленина, 60, 

здание администрации Будаговского 
сельского поселения

7 1448 д. Гарбакарай

д. Козухом

с. Галдун

с. Икей, 

пер. Пионерский, 9

тел. 89086583346

с. Икей, 

пер. Пионерский, 9, 

здание МОУ «Икейская средняя 
общеобразовательная школа»

8 1449 д. Килим,

д. Северный Кадуй,

д. Южный Кадуй

д. Северный Кадуй, 

ул. Новая, 8

тел. 89086443461

д. Северный Кадуй, 

ул. Новая, 8, 

здание начальной школы

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района26   

Информационный бюллетень

9 1450 с. Бурхун, 

д. Александровка, 

д. Паберега

с. Бурхун, 

ул. Трактовая, 13

тел. 8(39530)32037

С. Бурхун, 

ул. Трактовая, 13, 

здание МОУ «Бурхунская средняя 
общеобразовательная школа»

10 1453 д. Владимировка, 

д. Вознесенск, 

д. Харантей,

д. Одон,

д. Ингут

д. Владимировка, 

ул. Молодости, 19

тел. 89041266029

д. Владимировка, 

ул. Молодости, 19, 

здание дома культуры

11 1455 д. Уталай,

д. Харгажин

д. Уталай, 

ул. Центральная, 32

тел. 89500754606

д. Уталай, 

ул. Центральная, 32, 

здание «Дом досуга»
12 1456 с. Гадалей с. Гадалей, 

ул. Степная 1А 

тел.89041163886

с. Гадалей, 

ул. Степная 1А, 

здание дома культуры
13 1457 д. Азей д. Азей, 

ул. Школьная, 27

тел. 89500665052

д. Азей, 

ул. Школьная, 27, 

здание начальной школы
14 1458 с. Гуран,

 д. Андреевка, 

д. Ниргит, 

п. Буслайка-Ангуйская

с. Гуран,

 ул. Бурлова,36

тел. 8(39530)33-4-35

с. Гуран, 

ул. Бурлова, 36, 

здание администрации Гуранского 
сельского поселения

15 1459 п. Целинные Земли п. Целинные Земли, 

ул. Шолохова, 16

тел. 89086643510

п. Целинные Земли, 

ул. Шолохова, 16,

здание коррекционной школы-
интерната

16 1460 с. Бадар, 

д. Красный Октябрь, 

д. Забор

с. Бадар, 

ул. Перфиловская, 2

тел. 89086676039

с. Бадар, 

ул. Перфиловская, 2 

здание МКУК КДЦ села Бадар
17 1461 д. Евдокимова, 

п. Евдокимовский, 

уч. Красноозерский

д. Евдокимова, 

ул. Центральная,18

тел. 89248375564

д. Евдокимова, 

ул. Центральная,18, 

здание КДЦ д. Евдокимова
1462 с.Едогон, 

д. Талхан

с. Едогон, 

ул. Ленина, 66

тел. 89027664477

с. Едогон,

ул. Ленина, 66, 

здание администрации Едогонского 
сельского поселения»

19 1463 д. Изэгол д. Изэгол, 

ул. Ленина, 38

тел. 89500794428

д. Изэгол, 

ул. Ленина, 38, 

здание МОУ «Изэгольская основная 
общеобразовательная школа»

1464 с. Икей, 

п. Икейский, 

с. Икей, 

пер. Пионерский, 9

тел. 89501361392

с. Икей, 

пер. Пионерский, 9, 

здание МОУ «Икейская средняя 
общеобразовательная школа»

21 1465 п. Ишидей п. Ишидей, 

ул. Школьная, 37

тел. 89041287738

п. Ишидей, 

ул. Школьная, 37, 

здание администрации Ишидейского 
сельского поселения

22 1466 с. Уйгат, 

д. Кривуша, 

урочище «Баракшин»

п. Белая зима

с. Уйгат, 

ул. Школьная, 1

тел. 89245365187

с. Уйгат, 

ул. Школьная, 1, 

здание МОУ «Уйгатская основная 
общеобразовательная школа»

23 1467 п. Утай п. Утай, 

ул. Нагорная, 15

тел. 89149132485

п. Утай, 

ул. Нагорная, 15, 

здание МОУ «Утайская основная 
общеобразовательная школа»

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНО ВЕСТНИК
Тулунского района 27Информационный бюллетень

24 1468 с. Котик, 

д. Красная Дубрава, 

д. Малый Утайчик

с. Котик, 

ул. Садовая, 24

тел. 89501419212

с. Котик, 

ул.Садовая, 24, 

здание МКУ «Дом культуры с. Котик»
25 1469 д. Заусаева д. Заусаева,

ул. Кирова, 64

тел. 89021746432

д. Заусаева,

ул. Кирова, 64

здание ФАПа
26 1470 с. Мугун, 

д. Хараманут, 

д. Новая Деревня, 

д. Александровка

с. Мугун, 

ул. Ленина, 61

тел. 8(39530)33-5-46

с. Мугун, 

ул. Ленина, 61, 

здание администрации Мугунского 
сельского поселения

27 1471 д. Нижний Бурбук, 

д. Верхний Бурбук, 

д. Большой Одер

д. Нижний Бурбук, ул. 
Зеленая, 2

тел. 89246266850

д. Нижний Бурбук, 

ул. Зеленая, 2, 

здание МКУ «КДЦ д. Нижний Бурбук»

28 1472 п. Октябрьский-2, 

п. Октябрьский-1, 

д. Боробино, 

д. Альбин

п. Октябрьский-2, 

ул. Школьная, 10

тел. 89246150390

п. Октябрьский-2, 

ул. Школьная, 10, 

здание МОУ «Октябрьская основная 
общеобразовательная школа»

29 1473 п. Центральные 
Мастерские

п. Центральные  мастерские,

ул.Докучаева,2

тел. 89501212047

п. Центральные мастерские, 

ул. Докучаева,2 здание школы №10

30 1474 п. 4-е отделение ГСС, 

п. Иннокентьевский

п. 4-е отделение 
Государственной 

селекционной станции, 

ул. Мичурина, 36

тел. 8(39530)49-0-33

п. 4-е отделение Государственной 
селекционной станции, 

ул. Мичурина, 36, 

здание администрации Писаревского 
сельского поселения

31 1475 д. Булюшкина, д. Булюшкина, 

ул. Школьная, 1

тел. 89140137263

д. Булюшкина, 

ул. Школьная, 1, 

здание МОУ «Булюшкинская средняя 
общеобразовательная школа»

32 1476 п. 1-е отделение ГСС п. 1-е отделение 
Государственной 

селекционной станции, 

ул. Зерновая, 20а

тел. 89246125451

п. 1-е отделение Государственной 
селекционной станции, 

ул. Зерновая, 20а

Здание начальной школы

33 1477 д. Казакова, 

д. Верхний Манут, 

д. Нижний Манут

д. Нижний Манут, 

ул. Набережная, 24

тел. 89246195682

д. Нижний Манут, 

ул. Набережная, 24, 

здание дома культуры

34 1478 с. Перфилово с. Перфилово, 

ул. 50 лет Октября, 39

тел. 89248381500

с. Перфилово, 

ул. 50 лет Октября, 39, 

здание администрации Перфиловского 
сельского поселения

35 1479 д. Петровск д. Петровск, 

ул. Центральная, 14

тел. 89245351584

д. Петровск, 

ул. Центральная, 14, 

здание МКУК «КДЦ д. Петровск»

36 1480 п. Сибиряк, д. Натка п. Сибиряк, 

ул. Советская, 13

тел. 89501031041

п. Сибиряк, 

ул. Советская, 13, 

здание администрации Сибирякского 
сельского поселения

37 1481 с. Умыган с. Умыган, 

ул. Ивана Каторжного, 77

тел. 89041436455

с. Умыган, 

ул. Ивана Каторжного, 77, 

здание МОУ «Умыганская средняя 
общеобразовательная школа»

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru



ОФИЦИАЛЬНОВЕСТНИК
Тулунского района28   

Информационный бюллетень

Информационный бюллетень «Вестник Тулунского района» - учредитель и издатель Администрации Тулун-
ского муниципального района.
Главный редактор: Е.И. Миндалева. Адрес редакции и издатель: Иркутская область, г. Тулун, ул. Ленина, 75.
Периодичность издания - еженедельно. Реализуется бесплатно. Распространяется в городе Тулуне и Тулунском 
районе
Время подписания в печать фактически: 17:00 и по графику: 17:00 14.03.2022 Отпечатано в типографии: ООО 
"ЛГ-Вест"

38 1482 с. Усть-Кульск, 

п. Ангуйский, 

д. Павловка, 

д. Ангуй

с. Усть-Кульск, 

ул. Школьная, 22

тел. 89246320369

с. Усть-Кульск, 

ул. Школьная, 11, 

здание МОУ «Усть-Кульская основная 
общеобразовательная школа»»

39 1483 с. Шерагул с. Шерагул,

ул. Ленина, 57,

тел. 89501368776

с. Шерагул, 

ул. Ленина, 57, 

здание КДЦ

40 1484 д. Трактовая д. Трактовая, 

ул. Лесная, 10

тел. 89041474299

д. Трактовая, 

ул. Лесная, 10, 

здание детского сада

41 1485 д. Новотроицк д. Новотроицк, 

ул. Школьная, 20

тел. 89041474250

д. Новотроицк, 

ул. Школьная, 20, 

здание МОУ «Шерагульская основная 
общеобразовательная школа»

42 1486 п. ж/д станции Шуба пос. ж/д ст. Шуба, 

ул. Клубная, 2

тел. 89041435873

ПОС. ж/д ст. Шуба, 

ул. Клубная, 2, 

здание начальной школы

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района» и разместить на официаль-
ном сайте администрации Тулунского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Тулунского
                                                                                                                                                                                   муниципального района  
                     А.Ю. Тюков

ОБЪЯВЛЕНИЕ

Администрация Будаговского сельского поселения в соответствии с частью 5.1 статьи 10 Федерального закона от 24 июля 2002 года 

№ 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» сообщает о возможности заключения договора купли-продажи 

или договора аренды без проведения торгов на земельный участок с кадастровым номером 38:15:000000:1957 площадью 111084 

кв.м. из земель сельскохозяйственного назначения, местоположение: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский район 

для сельскохозяйственного производства (дата регистрации муниципальной собственности 06.03.2023 г.).

Сельскохозяйственные организации или крестьянские (фермерские) хозяйства, использующие вышеуказанный земельный участок, 

вправе обратиться в администрацию Будаговского сельского поселения по адресу: 665236 Иркутская область, Тулунский район, с. 

Будагово, ул. Ленина, д. 60 с заявлением о заключении договора купли-продажи или договора аренды на вышеуказанный земель-

ный участок в течение шести месяцев с момента государственной регистрации права муниципальной собственности на указанный 

земельный участок.

 № 22(585)  16 марта 2023 г.
mindalyowa@yandex.ru


